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Úvod 

 
     Obec Rudňany je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 
      Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 
hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone 
samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi 
finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej 
obyvateľov.  
     Orgánmi obce je obecné zastupiteľstvo a starosta obce. Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský 
zbor zložený z 11 poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky. 
Starosta obce je predstaviteľom a najvyšším výkonným orgánom obce, ktorého volia obyvatelia 
na 4 roky. Starosta obce je štatutárnym orgánom. Funkciu starostu obce vo volebnom období                 
2015-2018 zastával  p. Miroslav Blišťan. Funkciu zástupcu starostu obce od roku 2015 vykonával  
Bc. Rastislav Neuvirth. Od komunálnych volieb v roku 2018 funkciu starostu obce zastáva  
Bc. Rastislav Neuvirth. 
      Obec zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu 
obce, ako aj orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Obecný úrad vykonáva odborné, 
administratívne a organizačné práce súvisiace s plnením úloh samosprávy obce a preneseným 
výkonom štátnej správy.  
      Hlavný kontrolór obce Rudňany,  ktorého volí obecné zastupiteľstvo na 6 rokov,  
je zamestnancom obce a vykonáva kontrolu úloh obce. V rámci zmluvy o hlavnom kontrolórovi 
viacerých obcí vykonáva funkciu kontrolóra Ing. František Stanislav. 
     Obec  je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie - Základná škola, Rudňany 96.  
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1. Rozpočet obce na rok 2018 

 
         Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný.  
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.  
Rozpočet na rok 2018 bol schválený v celkovej výške 3 827 700 EUR  v príjmovej a výdavkovej 
časti rozpočtu.  
          Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  
 
Rozpočet obce a rozpočtovej organizácie bol schválený obecným zastupiteľstvom  
ako vyrovnaný dňa 11.12.2017 uznesením č. 162/39/2017  na roky 2018-2020, s tým, že rozpočty  
na roky 2019 a 2020 nie sú záväzné.  
 
Rozpočet v priebehu roka 2018 bol zmenený jedenásťkrát : 
 
Celkový rozpočet obce zmenami rozpočtu za rok 2018 bol navýšený o 103 988 EUR.    
 

- prvá  zmena  schválená dňa   26.03.2018  uznesením č. 30/42/2018 
- druhá zmena schválená dňa   30.04.2018  uznesením č. 40/43/2018 
- tretia zmena  schválená dňa   28.05.2018  uznesením č. 48/44/2018 
- štvrtá zmena schválená dňa   25.06.2018  uznesením č. 64/45/2018 
- piata zmena  schválená  dňa  27.08.2018  uznesením  č. 90/47/2018 

  -  šiesta zmena vykonaná starostom obce a  schválená  dňa 17.09.2018  uznesením     
     č.100/48/2018  

- siedma zmena schválená dňa 24.09.2018 uznesením č. 101/48/2018 
- ôsma zmena vykonaná starostom obce a schválená dňa  03.10.2018 uznesením 

 č. 122/49/2018 
- deviata zmena  schválená dňa   25.10..2018  uznesením č. 123/49/2018 
- desiata zmena vykonaná starostom obce a schválená dňa   04.12.2018  uznesením  

      č. 21/2018 
  -  jedenásta zmena  schválená  dňa  17.12.2018 uznesením  č. 22/2018 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2018 
 

  
Schválený 
rozpočet 

 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej  
zmene 

Príjmy celkom 3 827 700 3 931 688 

z toho :   

Bežné príjmy 3 493 500 3 444 628 

Kapitálové príjmy 0 38 517 

Finančné príjmy 300 000 410 289 

Príjmy RO s právnou subjektivitou  34 200 38 254 
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Výdavky celkom 3 827 700 3 931 688 

z toho :   

Bežné výdavky 1 882 629 1 920 849 

Kapitálové výdavky 528 596 574 528 

Finančné výdavky 63 372 63 372 

Výdavky bežné RO s právnou subjektivitou 1 345 103 1 364 939 

Výdavky kapitálové  RO s právnou subjektivitou 8 000 8 000 

Rozpočet obce 3 827 700 3 931 688 

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 
 
Príjmy                                                              
 
1. Bežné príjmy  
a) daňové príjmy    
                                                      

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po zmenách 

2018 

Skutočnosť 
plnenie 

2018 

 100 Daňové príjmy  1 435 419 1 485 098,37 

111003 Podielové dane - podiel na obyvateľov, orig.komp. 1 383 000 1 432 883,44 

121001 Výnos dane z nehnuteľnosti – pozemky 6 200 6 155,72 

121002 Výnos dane z nehnuteľnosti – stavby 11 000 10 953,26 

121003 Výnos dane z nehnuteľnosti – byty 2 850 2 788,01 

133013 Miestne dane a poplatky - za TKO 30 850 30 798,96 

133001 Miestne dane a poplatky - za psov 985,50 985,82 

133012 Daň za užívanie verejného priestranstva 364,50 364,65 

134001 Poplatky za dobývací priestor 169 168,51 

  
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 383 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 432 883,44 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 103,61 %. 
Z rozpočtovaných daňových príjmov 1 435 419 EUR bol skutočný príjem  1 485 098,37 EUR,  
čo predstavuje plnenie na 103,46 %.  
 
b) nedaňové príjmy     
                                              

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po 

zmenách 
2018 

Skutočnosť 
plnenia 

2018 

200 Nedaňové príjmy 225 722 211 011,48 

211003 Dividendy 22 21,43 

212002 Príjmy z prenajatých pozemkov 213 205,88 

212003 Príjmy z nebytových priestorov 8 512 8 272,21 
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212003 Príjmy z prenájmu spoločenskej sály 560 559,00 

212003 Príjmy z prenájmu domu smútku 90 84,49 

212003 Príjmy z vlastníctva bytov 100 543 96 896,11 

212004 Príjmy z prenájmu dopravných prostriedkov 1 800 1 800,00 

221004 Príjmy za správne poplatky 2 500 1 359,00 

222003 Príjmy za porušenie predpisov - pokuty 370 140,00 

223001 Poplatky za vodné a stočné z bytových jednotiek 24 788 21 020,29 

223001 Poplatky za EN , plyn z bytových jednotiek 2 304 2 067,02 

223001 Poplatky za platby domu smútku 120 89,85 

223001 Poplatky za použitie telefónu, faxu, inzercie 5 0,70 

223001 Poplatky za odpadové nádoby 480 477,60 

223001 Poplatky za relácie v miestnom rozhlase 110 105,92 

223001 Poplatky za kopírovacie služby 120 106,60 

223001 Poplatky za služby knižnice 30 13,35 

223001 Poplatky za pranie obrusov zo spol. sály  1 260 1 254,13 

223001 Príjmy za poskytnutie služieb za úhradu 55 27,90 

223001 Poplatky za vodné a stočné vývarovňa 200 162,90 

223001 Poplatky za vodné a stočné od nájomníkov 130 108,45 

223001 Poplatky za EN spoločenská sála 190 145,00 

223001 Poplatky za plyn spoločenská sála 190 145,00 

223001 Príjmy z réžie vývarovne 430 411,31 

223001 Príjmy za donášku obedov dôchodcom 1 830 1 820,50 

223001 Príjmy z poplatkov za využitie mini ihriska pri ZŠ 20 10,00 

223001 Príjmy za cintorínske poplatky, OHM, NHM  1 320 1 167,62 

223001 Príjmy z réžie zo ŠJ pri ZŠ 96  12 350 12 288,00 

223001 Príjmy za kosenie  150 143,00 

223002 Príspevok od rodičov MŠ 89 2 408 2 408,00 

223002 Príjmy od rodičov za družinu zo ZŠ 782 618,00 

223003 Príjmy za služby stravné vývarovňa 4 500 4 482,39 

223003 Príjmy za služby stravné vývarovňa dôchodcovia 9 133 9 133,20 

223003 Príjmy za stravné v HN ZŠ 22 900 22 303,33 

223003 Príjmy za stravné vývarovňa  20 867 16 766,75 

242 Úroky z účtov finančného hospodárenia 5 0 

242 Úroky z účtov finančného hospodárenia zo ZŠ 1 155 1 154,45 

292006 Príjmy z náhrad poistného plnenia 0 0 

292008 Príjmy z odvodov Victory - obec 30 15,80 

292012 Príjmy z refundácie za plyn ZŠ  0 0 

292017 Príjmy z ročného zdravotného poistenia obec 1 304 1 280,43 

292017 Príjmy z ročného zdravotného poistenia ZŠ 1 422 1 421,89 

292019 Príjmy z refundácie CO 430 430,40 

292027 Iné príjmy 94 93,58 

    
Z rozpočtovaných nedaňových príjmov 225 722 EUR bol skutočný príjem  
211 011,48 EUR, čo predstavuje plnenie na 93,48 %.   
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 c) Granty, transfery a dotácie    
                               

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po zmenách 

2018 

Skutočnosť 
plnenia 

2018 

300 Granty, transfery a dotácie 1 821 741 1 673 429,24 

312012 Transfer na školstvo z OÚ pre ZŠ 1 124 001 1 124 001,00 

312012 Transfer na vzdelávacie poukazy ZŠ 5 389 5 389,00 

312012 Transfer na asistenta učiteľa ZŠ 5 040 5 040,00 

312012 Transfer na dopravné pre žiakov ZŠ  1 070 1 069,50 

312012 Transfer na žiakov zo znevýhodneného prost. ZŠ 64 550 64 550,00 

312012 Transfer na učebnice ZŠ 406 405,90 

312012 Transfer na odchodné ZŠ 0 0 

312012 Transfer na školu v prírode ZŚ 0 0 

312012 Transfer na lyžiarsky kurz ZŚ 0 0 

312012 Transfer pre MŠ na výchovu a vzdelávanie z OÚ  8 824 8 824,00 

312012 Transfer na matriku 6 913 6 912,99 

312012 Transfer na stavebný poriadok 5 974 5 974,02 

312012 Transfer na životné prostredie  413 413,00 

312012 Dotácia na trvalý pobyt a registratúru 1 460 1 459,59 

312012 Dotácia na register adries 18 18,00 

312012 Transfer na pozemné komunikácie 233 232,50 

312012 Dotácia obci na požiarnu ochranu SR 3 000 2 800,00 

312007 Príspevok od obce Poráč za stavebný úrad 2 200 2 200,00 

312001 Dotácia obciam na školské potreby v HN  14 409 14 408,80 

312001 Transfer na prídavky záškolácke 26 484 26 483,20 

312001 Dotácia na stravovanie žiakov v HN  85 000 65 054,23 

312001 Dotácia na výkon osobitného príjemcu 2 250 2 221,91 

312001 Transfer na vyplácanie soc. dávok  v HN občanom  250 000 196 314,84 

312001 Dotácia na projekt  - terénna soc. práca 70 850 52 959,17 

312001 Dotácia na projekt – komunitná práca  37 275 12 468,64 

312001 Dotácia na projekt - MOPS 72 457 47 882,55 

312001 Dotácia na projekt – asistenti MŠ 5 RP II  1 729 0 

312001 Transfer na Voľby komunálne v roku 2018 1 546 1 545,58 

312001 Dotácia na aktivačnú činnosť z ÚPaSV 17 200 12 298,02 

312001 Dotácia na chránenú dielňu  z ÚPaSV 3 095 3 093,48 

312001 Dotácia na chránenú dielňu vrátnik  z ÚPaSV  9 155 8 609,32 

311 Grant – Základná škola  800 800,00 

Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných dotácií, transferov a grantov 1 821 741EUR bol skutočný príjem vo výške 
1 673 429,24 EUR, čo predstavuje 91,86 %. 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

Bežné príjmy rozpočtu obce                                                                3 482 882       3 369 539,09 

 
Z rozpočtovaných bežných celkových príjmov 3 482 882 EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2018 v sume 3 369 539,09  EUR, čo predstavuje 96,75 % čerpanie.   
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2.  Kapitálové príjmy  
 

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po zmenách 

2018 

Skutočnosť 
plnenia 

2018 

320 Kapitálové príjmy 38 517 38 481,52 

322001 Dotácia na zavlažovacie zariadenie futb. ihriska 10 035 10 000,00 

322001 Dotácia na hasičskú zbrojnicu  28 482 28 481,52 

 
Obec má  kapitálové príjmy splnené na 99,91 %.  
 
Kapitálové príjmy spolu                                                                              38 517          38 481,52   
 
3.  Príjmové finančné operácie 
 

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po zmenách 

2018 

Skutočnosť 
plnenia 

2018 

400 Finančné operácie príjmové 410 289 406 995,01 

453 Zostatok prostriedkov z predchádzaj. rokov Obec 13 992 10 698,34 

453 Zostatok prostriedkov z predchádzaj. rokov ZŠ 142 141,94 

454 001 Z rezervného fondu obce 0 0 

454 002 Z ostatných fondov obce 396 155 396 154,73 

 
Z rozpočtových finančných príjmov 410 289  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 
v sume 406 995,01 EUR, čo predstavuje 99,20  % plnenie.  
 

Finančné operácie príjmové  spolu                                                       410 289           406 995,01                      

 

 
 
S p o l u       p r í j m y                                                      3 931 688     3 815 015,62 
 
 
Podstatnú časť vlastných bežných príjmov obce tvoril podiel na dani z príjmov fyzických osôb  
vo výške    1 432 883,44  EUR.  

 
Obci v roku 2018 boli poskytnuté transfery na financovanie školstva: 
      - základné školstvo  normatívne fin. prostriedky na BV                              1 124 001,00  EUR, 
      - základné školstvo nenormatívne fin. prostriedky                                            76 454,40  EUR, 
      - materské školy pre predškolákov                                                                       8 824,00 EUR, 
      - hmotná núdza – školské potreby                                                                     14 408,80  EUR, 
       
Celkom:                                                                                                              1 223 688,20  EUR 
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      Na základe zákona č. 461/2001 Z. z. obec hospodárila s finančnými prostriedkami 
poukázanými na prenesený výkon štátnej správy, najmä na: 
      - matričnú činnosť                                                                                                6 912,99  EUR, 
      - stavebný úrad                                                                                                     5 974,02  EUR,           
      - životné prostredie   OÚŽP                                                                                    413,00  EUR, 
      - pozemné komunikácie                                                                                          232,50  EUR, 
      - trvalý pobyt a registratúru                                                                                 1 459,59  EUR, 
      - register adries                                                                                                         18,00  EUR. 
 
      Celkom na prenesený výkon štátnej správy                                                  15 010,10  EUR 
 
Poskytnuté granty: 
 
V roku 2018 obci neboli poskytnuté granty. 
 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018                                                              

                                                                      
1. Bežné výdavky  
                              

Funkčná 
Klasifikácia 

 
Text 

Rozpočet 
po zmenách 

2018 

Skutočnosť 
plnenia 

2018 

 Bežné výdavky 3 285 788 2 924 370,95 

01.1.1 Výdavky verejnej správy 359 155 281 713,30 

01.1.1 Transfer na výkon trvalého pobytu a registra 1 460 1 459,59 

01.1.1 Transfer na register adries 18 18,00 

01.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť 22 877 22 393,49 

01.3.3 Transfer na matriku 6 913 6 912,99 

01.6.0 Transfer na Voľby komunálne  v roku 2018 1 546 1 545,58 

01.7.0 Transakcie verejného dlhu, splátky úrokov úveru 14 239 13 272,00 

02.2.0 Civilná ochrana 530 430,40 

03.1.0 Policajné služby 67 371 57 630,91 

03.2.0 Požiarna ochrana 29 899 24 376,88 

04.5.1 Cestná doprava 85 480 69 576,03 

04.5.1 Transfer na pozemné komunikácie 233 232,50 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 84 437 66 115,62 

05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami  4 000 0 

05.6.0 Transfer na životné prostredie 413 413,00 

06.1.0 Transfer na stavebný úrad 5 974 5 974,02 

06.1.0 Stavebný úrad – vlastné zdroje 7 344 5 469,34 

06.1.0 Rozvoj bývania – stavebný dozor 4 050 0 

06.2.0 Dotácia na aktivačnú činnosť 22 830 18 301,21 

06.2.0 Rozvoj obce 1 000 145,80 

06.3.0 Zásobovanie vodou 400 0 

06.4.0 Verejné osvetlenie 19 420 14 120,17 

06.6.0 Bývanie a občianska vybavenosť 125 710 97 964,46 
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07.2.1 Všeobecná zdravotná starostlivosť 1 000 425,80 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 55 680 52 980,77 

08.2.0 Knižnica 5 011 3 279,22 

08.2.0 Klub voľného času 2 460 872,86 

08.2.0 Ostatné kultúrne služby  20 205 18 923,75 

08.2.0 Banícky archív 7 200 5 376,13 

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 8 290 5 093,52 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 43 125 37 038,48 

09.1.1.1 Transfer pre predškolákov na výchovu z OÚ 8 824 8 824,00 

09.1.1.1 Materská  škola 89 118 239 111 034,36 

09.1.1.1 Materská škola 5 RP.II 79 614 75 819,69 

09.1.2.1 Základná škola 96 1 208 010 1 205 057,39 

09.1.2.1 Základná škola 96 - od obce 0 0 

09.5.0 Vzdelávanie nedefinovateľné podľa úrovne 2 000 1 548,00 

09.5.0 Školský klub detí pri ZŠ 12 615 12 431,85 

09.5 0  Centrá voľného času  1 500 1 400,00 

09.5.0 Terénna sociálna práca z MV SR 70 850 51 833,47 

09.5.0 Komunitná práca - projekt 37 275 15 579,18 

09.5.0 MOPS - projekt 76 273 65 980,43 

09.5.0 MŠ5 RP II – projekt asistenti  1 729 1 728,31 

09. 6.0.1  Školská jedáleň pri MŠ 89 10 200 9 738,04 

09.6.0.1 Školská jedáleň pri MŠ 5 RP.II 9 990 9 515,41 

09.6.0.1 Školská jedáleň pri ZŠ 96 134 536 129 185,78  

09. 8. 0 Príspevok školskému úradu Smižany 1 260 1 257,85 

10.1.2 Zariadenie chránenej dielne ZŤP obec 11 123 11 029,78 

10.1.2 Zariadenie chránenej dielne ZŤP vrátnik obec 17 777 15 706,36 

10.2.0 Zariadenie sociálnych služieb – vývarovňa 45 206 34 366,85 

10.2.0 Ďalšie  sociálne služby 43 994 41 051,73 

10.4.0 Transfer na záškolácke prídavky 26 484 26 471,31 

10.4.0 Dotácia na školské potreby pre žiakov v HN obec 4 631 4 631,40 

10.4.0 Dotácia na stravovanie žiakov v HN 85 000 65 054,23 

10.7.0 Dotácia na školské potreby v HN ZŠ  9 778 9 777,40 

10.7.0 Sociálna pomoc občanom v núdzi 8 360 4 755,56 

10.7.0 Dotácia na osobitného príjemcu 2 250 2 221,91 

10.7.0 Dotácia na vyplácanie sociálnych dávok v HN  250 000 196 314,84 

 
 
Bežné  výdavky spolu                          3 285 788         2 924 370,95       
 
Z rozpočtových bežných celkových výdavkov  3 285 788 EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2018 v sume 2 924 370,95 EUR , čo predstavuje  89,00 % čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu podľa funkčnej a ekonomickej 
klasifikácie je prílohou Záverečného účtu.  
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Medzi významné položky bežného rozpočtu obce patrí: 
 
Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania  
Z rozpočtovaných  506 806 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 443 464,77  EUR, 
čo je 87,50  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej polície, 
cestnej dopravy, správcu cintorína, knižnice, komunitných pracovníkov, terénnych sociálnych 
pracovníkov,  pracovníkov MOPS, pracovníkov MŠ 5 RP II cez projekt asistenti a preneseného 
výkonu štátnej správy - trvalý pobyt, matrika, stavebný úrad, životné prostredie, pozemné 
komunikácie, pracovníka aktivačnej činnosti a chránených dielní, osobitného príjemcu  
a pracovníkov materských škôl a školských jedálni.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní  
Z rozpočtovaných  199 563 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 164 763,46  EUR, 
čo je  82,56  % čerpanie na odvody do poisťovní.   
Tovary a služby  
Z rozpočtovaných 852 840 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 661 828,16  EUR, 
čo je 77,60 % čerpanie. Patria tu prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, školenia, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné 
tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 347 401 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 284 590,14 EUR, 
čo predstavuje 81,92 % čerpanie. Transfery vyplácané občanom v HN, príspevky a dotácie PO.  
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi 
Z rozpočtovaných  14 239 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 13 272,00 EUR, 
čo predstavuje  93,21 % čerpanie.   
 
2. Kapitálové výdavky 
                              

Funkčná 
   
klasifikácia 

 
Text 

Rozpočet 
po zmenách 

2018 

Skutočnosť 
plnenia 

2018 

 Kapitálové výdavky  582 528 442 237,50 

03.1.0  Nákup kamerového systému pre obecnú políciu  18 000 17 888,40 

03.2.0 Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice 29 982 29 980,03 

04.5.1 Rekonštrukcia ciest v obci 93 000 84 647,42 

04.5.1 Merače rýchlosti bezpečnosti vozidiel  4 000 3 980,00 

04.5.1 Rigol pri garáži Zimné s. č. 188-190 8 268 8 267,42 

06.1.0 Nákup pozemkov par. č. KN-C  25 000 7 762,50 

06.1.0 Projektová dokumentácia  30 810 30 466,40 

06.1.0 Rekonštrukcia knižnice  s. č. 95  60 000 59 766,67 

06.1.0 Vybudovanie námestia baníkov  10 000 9 161,82 

06.1.0 Rekonštrukcia zateplenia bytoviek 471, 472 120 000 119 851,88 

06.1.0 Výstavba bytového domu  48  b. j. Zabijanec 36 327 0,00 

08.1.0 Zavlažovacie zariadenie futbalového ihriska 13 380 13 376,49 

08.2.0 Oplotenie knižnice s. č. 95 15 405 14 502,84 

09.1.1.1 Výstavba oplotenia a rekonšt. kotolne MŠ 5 RP II  25 000 24 999,59 

09.1.1.1 Novostavba Materskej školy Zabijanec  29 000 0,00 

09.1.2.1 Rekonštrukcia správy budov – oplotenie ZŠ 96 10 000 9 984,04 
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09.1.2.1 Rekonštrukcia Slobodárne s. č. 75 na ZŠ 46 356 0,00 

09 6 .0 Nákup trojrúrovej pece pre ŠJ pri ZŠ 96  5 000 4 680,00 

09.6.0 Nákup elektrického  varidla  pre ŠJ pri ZŠ 96 3 000 2 922,00 

 
 

Kapitálové výdavky spolu                                                                        582 528         442 237,50 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 582 528  EUR, bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 
v sume 442 237,50  EUR, čo predstavuje  75,92  % čerpanie. Medzi významné kapitálové 
výdavky patrí nákup kamerového systému pre potreby obecnej polície v sume 17 888,40 EUR, 
nákup meračov rýchlosti  vozidiel v sume 3 980,00 EUR, rekonštrukcia hasičskej zbrojnice  
29 980,03 EUR, rekonštrukcia ciest v obci v sume 84 647,42 EUR, výstavba rigolu v časti obce 
Zimné s. č. 188-190 v sume 8 267,42 EUR,  rekonštrukcia zateplenia bytového domu s. č. 471 
a 472  v sume 119 851,88 EUR, rekonštrukcia knižnice v sume 59 766,67 EUR, oplotenie 
knižnice s. č. 95 v sume 14 502,84 EUR, výstavba oplotenia a rekonštrukcia kotolne MŠ 5 RP II 
v sume 24 999,59 EUR, nákup pozemkov KN-C  par. č. 532, 93565/191,510/3 – E, 93559/1- E  
v celkovej sume 7 762,50 EUR, projektová dokumentácia na rekonštrukciu Slobodárne s. č. 75  
na ZŠ,  výstavbu Materskej školy 30 466,40 EUR, rekonštrukcia oplotenia Základnej školy  
s. č. 96 v sume 9 984,04 EUR, nákup elektrickej trojrúrovej pece a elektrického varidla pre 
potreby ŠJ pri ZŠ s. č. 96 v sume 7 602,00 EUR, vybudovanie námestia baníkov v sume  
9 161,82 EURa výstavba zavlažovacieho zariadenia futbalového ihriska v sume 13 376,49 EUR.   
 
3. Výdavkové finančné operácie 
 

Kategória 
Položky 

 
Text 

Rozpočet  
po zmenách 

2018 

Skutočnosť 
plnenia 

2018 

821 Výdavkové finančné operácie  63 372 63 292,06 
 

821007 Transakcia verejného dlhu  splátka úveru starého                      
20 b. j. s. č. 471 – 472 

7 810 7 764,31 

821005 Transakcia verejného dlhu  splátka úveru Kolkáreň  
16 b. j. s. č. 125                 

35 952 35 952,00 

821007 Transakcia verejného dlhu  splátka úveru Baňa 
Západ 29 b. j. s. č. 245 

19 610 19 575,75 

 
Z rozpočtovaných finančných výdavkov 63 372  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 
v sume  63 292,06  EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 
 
 
Výdavkové finančné  operácie  spolu                                                   63 372              63 292,06 

 

 
S p o l u   v ý d a v k y______________________  ___   3 931 688     3 429 900,51 
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* originálne kompetencie - MŠ, ŠJ, družina, ktoré boli financované  z podielových daní 
        

 - Materská škola s. č. 89                                                                                  111 034,36 EUR, 
 - Materská škola s. č. 359                                                                                  75 819,69 EUR, 
 - Školská jedáleň s. č. 89                                                                                     9 738,04 EUR, 
 - Školská jedáleň s. č. 359                                                                                   9 515,41 EUR, 
- Školská jedáleň pri ZŠ                                                                                    102 824,02 EUR, 
 - Družina pri ZŠ                                                                                                 11 813,85 EUR, 

     
    Celkom:                                                                                                           320 745,37 EUR 
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REKAPITULÁCIA  PLNENIA  ROZPOČTU ZA ROK 2018 
 
 
 
Rozpočet po úprave 
                      EUR  

Rok 2018 Príjmy Výdavky Rozdiel  

Bežné 3 482 882,00 3 285 788,00     197 094,00  

Kapitálové 38 517,00 582 528,00 - 544 011,00  

Spolu 3 521 399,00  3 868 316,00  -  346 917,00  

     

Finančné operácie 410 289,00 63 372,00    346 917,00  

     

Spolu 3 931 688,00 3 931 688,00 0,00  

     
 
Skutočnosť 
                 EUR  

Rok 2018 Príjmy Výdavky Rozdiel  

Bežné 3 369 539,09 2 924 370,95  445 168,14  

Kapitálové 38 481,52 442 237,50 - 403 755,98  

Spolu 3 408 020,61 3 366 608,45    41 412,16  

     

Finančné operácie 406 995,01 63 292,06 343 702,95  

     

Spolu  3 815 015,62 3 429 900,51 385 115,11  

     
 
Plnenie     
   Percentá (%)  

Rok 2018 Príjmy Výdavky Rozdiel  

Bežné 97 89 -  

Kapitálové 100 76 -  

Spolu 97 87 -  

     

Finančné operácie 99 100 -  

     

Spolu 97 87 -  
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4. Prebytok / schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 
 
 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 3 369 539,09 

z toho : bežné príjmy obce  3 332 107,87 

             bežné príjmy RO 37 431,22 

Bežné výdavky spolu 2 924 370,95 

z toho : bežné výdavky  obce  1 567 918,53 

             bežné výdavky  RO 1 356 452,42 

Bežný rozpočet 445 168,14 

Kapitálové  príjmy spolu 38 481,52 

z toho : kapitálové  príjmy obce  38 481,52 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 442 237,50 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  434 635,50 

             kapitálové  výdavky  RO 7 602,00 

Kapitálový rozpočet  -403 755,98 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 41 412,16  

Vylúčenie z prebytku  3 384,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 38 028,16 

Príjmy z finančných operácií 406 995,01 

Výdavky z finančných operácií 63 292,06 

Rozdiel finančných operácií 343 702,95 
PRÍJMY SPOLU   3 815 015,62 

VÝDAVKY SPOLU 3 429 900,51 

Hospodárenie obce  385 115,11 
Vylúčenie z prebytku 0 

Upravené hospodárenie obce 385 115,11 
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Rozdelenie výsledku hospodárenia obce za  rok 2018 :  
 
 
       Prebytok bežného a  kapitálového rozpočtu v sume 41 412,16 EUR zistený podľa 
ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
upravený o nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej správy pre 
ZŠ vo   výške 2 951,62  EUR  a nevyčerpané prostriedky ŠJ pri ZŠ 96 vo výške 432,38 EUR, 
po odpočítaní je prebytok v sume 38 028,16 EUR, ktorý navrhujeme použiť na: 
   

-  tvorbu rezervného fondu povinného prídelu 10 % vo výške                      3 802,82 EUR  
 
     Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) Zákona č. 583/2004 Z. z.  
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume rozdielu finančných operácií vo výške     343 702,95  EUR 
navrhujeme použiť  
 
 

- na tvorbu fondu rozvoja obce vo výške                                                    343 702,95   EUR 
        

      

 
Na základe uvedených skutočností výsledku hospodárenia obce navrhujeme : 
 

 
- skutočnú tvorba do  rezervného fondu za rok 2018 vo výške                          3 802,82   EUR   
 
- zostatok z bežného a kapitálového rozpočtu obce vo výške                          37 609,34   EUR  

 
- zostatok výsledku hospodárenia do fondu rozvoja obce vo výške               343 702,95  EUR 

 
        
 

 

 Celkové hospodárenie obce za rok 2018 vo výške                      385 115,11  EUR 
 
                                                                                              

 
Finančné prostriedky vo výške 385 115,11  EUR k 31. 12. 2018 sú na bežnom účte.  
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Obec Rudňany a Základná škola 96 2018 

 

 

 
 
 

 

 

Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010 

    

  
Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) 

Suma v 
eurách 

1. Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)  3 815 016 

2. v tom:  daňové príjmy (100) 1 485 098 

3.   nedaňové príjmy (200) 211 012 

4.   granty a transfery (300) 1 711 911 

5.   príjmové finančné operácie (400,500) 406 995 

6.   z toho: príjmy z transakcií s finanč. aktívami a finanč. pasívami (400) 406 995 

7.              prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci (500) 0 

8. Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)  3 429 901 

9. z toho: bežné výdavky (600) 2 924 371 

10.   kapitálové výdavky (700) 442 238 

11.   výdavkové finančné operácie (800) 63 292 

12. Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r.1-r.8) 385 115 

13. Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r.1-r.5-r.8+r.11) 41 412 

14. Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia (r.15-r.16) 2 309 

15.  stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 20 484 

16.  stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka 22 793 

17. Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia (r.19-r.18) 864 

18.  stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia 635 641 

19.  stav vybraných záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka 636 504 

20. Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14.+r.17) 3 173 

21. Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 2010 (r.13+r.20) 44 585 
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                                                                                                                          v EUR 
 
       
                                                                                                                                                                                                              

Finančné prostriedky na účtoch v bankách:                                          488 914,11 
    
                                                   sociálneho fondu                                                                3 246,44 
                                                   rezervného fondu                                                             76 175,11 
                                                   bytového fondu opráv 5 RP II z min. rokov                      8 335,92      
                                                   depozitného účtu                                                              12 520,05 
                                                   potravinového účtu                                                               137,48 
                                                   účet finančných prostriedkov ŠR prenesený výkon          2 951,62 
                                                   účet orig. kompetencií ŠJ pri ZŠ                                          432,38  
                                                   výsledok hospodárenia na ostatné použitie                   385 115,11 

                                                    
 
 
Hodnota nadobudnutého majetku v roku 2018                                           v EUR 

 
Nákup kamerového systému                                                                                               17 888,40 
Nákup pozemkov KNC par. č. KN-C                                                                                   7 762,50 
Nákup meračov rýchlosti bezpečnosti vozidiel                                                                    3 980,00 
Rekonštrukcia ciest v obci                                                                                                  84 647,42 
Výstavba rigolu pri garáži Zimné s. č. 188-190                                                                   8 267,42 
Vybudovanie námestia baníkov                                                                                           9 161,82 
Výstavba zavlažovacieho zariadenia futbalového ihriska                                                  13 376,49 
Výstavba oplotenia a rekonštrukcia kotolne Š 5 RP  II                                                      24 999,59 
Rekonštrukcia hasičskej zbrojnice                                                                                      29 980,03 
Rekonštrukcia zateplenia bytového domu 2 x 10 b. j. s. č. 471 a 472                              119 851,88                     
Rekonštrukcia knižnice s. č. 95                                                                                          59 766,67 
Oplotenie knižnice s. č.  95                                                                                                 14 502,84 
Rekonštrukcia oplotenia objektu Základná škola s. č. 96                                                     9 984,04  
Nákup elektrickej trojrúrovej pece a elektrického varidla pre ŠJ pri ZŠ s. č. 96                 7 602,00 
 

Celkom nadobudnutý  majetok :                                                            411 771,10 
 

 
Nedokončené investície z r. 2018                                                                   v EUR                          
                 
Projektová dokumentácia pre rozšírenie MŠ 5 RP II   z r. 2014                                        18 000,00 
Vypracovanie projektu stavby pre stavebné povolenie zateplenia b. j. s. č. 80 z r. 2016    3 360,00 
Realizácia verejného obstarávania  na zateplenie bytovky s. č. 80   z r. 2016                     1 200,00 
Projektová dokumentácia plynu MŠ Zabijanec 885/37 z r- 2017                                        2 950,00  
Zvýšenie energetickej účinnosti zdravotného strediska                                                       1 800,00 
Verejné obstarávanie zateplenia s. č. 80/24 b. j. z r. 2017                                                   1 200,00 
Projekt. dokumentácia pre stavebné povolenie zdrav. strediska z r. 2017                           4 420,00 
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Spracovanie k výstavbe 48 b. j. Zabijanec z r. 2017                                                            1 000,00 
Spracovanie k výstavbe MŠ Zabijanec z r. 2017                                                                 1 000,00 
Poradenské služby k projektu Novostavba MŠ Zabijanec z r. 2017                                    1 000,00 
Príprava žiadosti zo ŠFRB bytový dom 80/24 b. j. z r. 2017                                               1 800,00         
Projektová dokumentácia Novostavba MŠ Zabijanec z r. 2017                                         14 900,00 
Projektová dokumentácia na MŠ dotlač z r. 2018                                                                   176,40         
Projektová dokumentácia rekonštrukcie na Základnú školu r. 2018                                  27 950,00                           
 

Celkom nedokončené investície:                                                               80 756,40 

                                                                                                                                                                                                                                      

 
Prehľad o výnosoch a nákladoch obce k 31.12.2018 

 
     Od roku 2008 začalo platiť popri rozpočtovom hospodárení obce tzv. akruálne účtovníctvo. 
Do roku 2008 samosprávy hodnotili hospodárenie na základe hotovostného účtovníctva, t. z. 
výdavky ako platby v čase platenia a príjmy ako prevzaté peniaze počas kalendárneho roka. 
Akruálne účtovníctvo pozná náklady a výnosy vzniknuté počas roka hoci neboli zaplatené.  
 
Obec v roku 2018 dosiahla tieto výnosy a náklady podľa jednotlivých účtov. 
 
 
Výnosy – popis a výška podľa účtov: 
 

Druh výnosov Popis výnosov /číslo účtu a názov/ Suma v EUR 

602 – Výnosy z predaja služieb 602 -voda, EN, služby, tržby vývarovne 55 514,85 

620 -  Aktivácia 623 – aktivácia dlhodob. nehmot. majetku 2 633,57 

632 – Daňové výnosy 632 - podielové dane, DN -pozemky, 

stavby, byty, psy, verejné priestranstvo 

 

1 454 438,82  

633 – Výnosy z poplatkov 633 -  správne, miestne, administratívne 

poplatky, poplatky za komunálny odpad 

 

41 891,19 

64 – Ostatné výnosy 641,642,645,648 - nájomné, predaj DHN 

a materiálu, ostatné pokuty  

 

109 305,83 

65 – Rezervy 652,653,657,658 - zákonné a ostatné 

rezervy, opravné položky 

 

27 413,71 

66 – Finančné výnosy 662 – úroky 0 

69 – Výnosy z transferov 693,694,697,699  - výnosy z bežných 

a kapitálových transferov zo ŠR a od iných 

subjektov VS, mimo VS a z odvodu 

rozpočtových príjmov  

 

 

 

619 941,81 

Spolu  2 311 139,78 
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Náklady - popis a výška podľa účtov: 

 
Druh nákladov Popis nákladov /číslo účtu a názov/ Suma v EUR 

50 - spotrebované nákupy 501,502 - spotreba materiálu a energie 204 805,99 

51 – služby 511,512,513,518 - opravy, cestovné a 

ostatné služby 

 

507 332,49 

52 - osobné náklady 521,524,525,527 -  mzdy a odvody 695 574,36 

53 – dane a poplatky   538 - ostatné dane a poplatky 5 668,46 

54 -  ostatné náklady na prevádzku 545,546,548 - náklady na prevádzku 116 173,00 

55 -  odpisy, rezervy  551,552,553,557,558 - odpisy, tvorba 

rezerv a opravných položiek 

 

327 470,39 

56 -  finančné náklady 562,568 - úroky a ostatné fin. náklady  23 888,00 

58 -  náklady na transfery 584,585,586 – náklady na transfery 

z rozpočtu obce   

 

185 895,67 

59 -  daň z príjmov 591 – zrážková daň z úroku 0 

Spolu  2 066 808,36 

 

Výsledok hospodárenia za obec a porovnanie s predchádzajúcim rokom 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Náklady 1 761 313,29 2 066 808,36  

50 – Spotrebované nákupy 207 148,62 204 805,99 

51 – Služby 443 347,38 507 332,49 

52 – Osobné náklady 494 665,37 695 574,36 

53 – Služby 6 854,91 5 668,46 

54 – Ostatné náklady na   
         prevádzkovú činnosť 

105 932,74 116 173,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP  
        z prevádzkovej a finančnej činnosti               
        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

 

315 287,36 

 

327 470,39 

56 – Finančné náklady 22 783,42 23 888,00 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery     
        a náklady z odvodov príjmov 

165 293,49 185 895,67 
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59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy 2 122 669,01  2 311 139,78 

60 – Tržby za vlastné výkony a  
        Tovar 

53 052,86 55 514,85 

61 – Zmena stavu  
        vnútroorganizačných služieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 2 633,57 

63 – Daňové a colné výnosy  
        a výnosy z poplatkov 

1 430 616,03 1 496 330,01 

64 – Ostatné výnosy 110 948,99 109 305,83 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP   
        z prevádzkovej a finančnej činnosti  
        a zúčtovanie časového rozlíšenia 

15 373,08 27 413,71 

66 – Finančné výnosy 8,09 0 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 
         príjmov v obciach,  
         v RO a PO zriadených obcou  

512 669,96 619 941,81 

Výsledok hospodárenia 
/ + kladný VH, - záporný VH  

361 355,72 244 331,42 

 

Výsledok hospodárenia kladný za rok 2018 vo výške 244 331,42 €  bude zúčtovaný  

na účet 428 -  Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom t. j. v roku 2017 bol 

výsledok hospodárenia kladný  vo výške 361 355,72 €.  

 

 
Účtovný výsledok hospodárenia nákladov a výnosov  za kalendárny rok 2018 : 
 
Obec 
 

Účtovná trieda 5 -  NÁKLADY                                                                 2 066 808,36 € 
Účtovná trieda 6 -  VÝNOSY                                                                    2 311 139,78 €  
 
Účtovný výsledok hospodárenia                                                               +  244 331,42 €   
 
Účtovný výsledok  hospodárenia za rok 2018 bude preúčtovaný takto: 
- usporiadanie kladného výsledku hospodárenia:       431 / 428 
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Rozpočtová  organizácia 
 
Účtovná trieda 5 -  NÁKLADY                                                                 1 437 435,46  € 
Účtovná trieda 6 -  VÝNOSY                                                                    1  440 769,74 €  
 
Účtovný výsledok hospodárenia                                                                   +  3 334,28  €   
 
Účtovný výsledok  hospodárenia za rok 2018 bude preúčtovaný takto: 
- usporiadanie kladného výsledku hospodárenia:       431/428 
 
 
     Obec Rudňany vykázala za rok 2018 tento výsledok hospodárenia ako rozdiel nákladov 
a výnosov. 
 

Náklady v EUR Výnosy v EUR Výsledok hospodárenia 
v EUR  zisk 

2 066 808,36 2 311 139,78 244 331,42 

 
 
     Základná škola vykázala za rok 2018tento výsledok hospodárenia ako rozdiel nákladov  
a výnosov.  

 
Náklady v EUR Výnosy v EUR Výsledok hospodárenia 

v EUR  zisk 

1 437 435,46 1 440 769,74 3 334,28 

 
 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu za rok 2018  
 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z.  v z .n.  p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 57 988,45 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok                           18 186,66 

               - z finančných operácií                             0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu  
 

0 

KZ k 31.12.2018 76 175,11 
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Peňažný fond 
Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v  z. n. p.. O použití peňažného fondu rozhoduje obecné 
zastupiteľstvo.  
             

Fond peňažný – fond rozvoja obce Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 0       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 0      

                - z finančných operácií 396 154,73 

Úbytky   - použitie peňažného fondu   396 154,73 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2018 0       

 
 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. 
v z. n. p.. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. n .p. O použití fondu 
prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na 
použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.   
 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 5 043,01 

Prírastky - tvorba 0,5 % z obstarania nájomných bytov  23 964,28 

Úbytky   - náklady byt. jednotiek – faktúry, doklady 29 007,29 

KZ k 31.12.2018 0 

 
 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 4 701,34 

Prírastky - tvorba povinný prídel – 1,05 % 4 100,70 

Úbytky   - na stravovanie príspevok  2 355,60 

               - ostatné úbytky - poukážky 3 200,00 

KZ k 31.12.2018 3 246,44 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 
 
       OBEC 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 5 658 192,41 5 781 362,65 

Neobežný majetok spolu 5 118 462,37 5 241 005,33 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 001,24 2 037,16 

Dlhodobý hmotný majetok 4 649 286,76 4 775 793,80 

Dlhodobý finančný majetok 463 174,37 463 174,37 

Obežný majetok spolu 537 896,83 539 706,92 

z toho :   

Zásoby 298,99 932,04 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 408,48 29 692,01 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  20 959,93 19 833,96 

Finančné účty  498 229,43 489 248,91 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0  0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 833,21 650,40 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 658 192,41 5 781 362,65 

Vlastné imanie  2 976 375,61 3 220 707,03 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 2 615 019,89 2 976 375,61 

Výsledok hospodárenia  361 355,72 244 331,42 

Záväzky 737 101,98 711 940,58 
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z toho :   

Rezervy  6 640,00 10 556,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 655,33 2 951,62 

Dlhodobé záväzky 584 024,55 555 012,60 

Krátkodobé záväzky 68 956,20 107 546,46 

Bankové úvery a výpomoci 71 825,90 35 873,90 

Časové rozlíšenie 1 944 714,82 1 848 715,04 

 

  
 
     Základná škola  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 117 204,05 131 664,67 

Neobežný majetok spolu 18 408,48 19 857,55 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0  

Dlhodobý hmotný majetok 18 408,48 19 857,55 

Dlhodobý finančný majetok 0 0 

Obežný majetok spolu 97 844,96 110 737,12 

z toho :   

Zásoby 1 327,67 503,16 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  0 9 834,46 

Finančné účty  96 517,29 100 399,50 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  950,61 1 070,00 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 117 204,05 131 664,67 

Vlastné imanie  - 4 908,76 - 1 574,48 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  - 4 908,76 - 1 574,48 

Záväzky 121 170,86 132 178,62 

z toho :   

Rezervy  0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 408,48 29 692,01 

Dlhodobé záväzky 1 757,33 2 625,40 

Krátkodobé záväzky 101 005,05 99 861,21 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 941,95 1 060,53 

 
     Za obec porovnanie s minulým rokom na strane aktív je nárast v dlhodobom hmotnom 
majetku, zásobách a zúčtovaní medzi subjektami VS. Pokles v dlhodobom nehmotnom majetku, 
krátkodobých pohľadávkach, na bankových účtoch a časovom rozlíšení.   
Na strane pasív je nárast fondov, rezerv a krátkodobých záväzkov. Pokles kladného výsledku 
hospodárenia, zúčtovania medzi subjektami VS, dlhodobých záväzkov, bankových úverov  
- prerozdelenie úverov na krátkodobé a dlhodobé a časového rozlíšenia.  
 
     V Základnej škole v porovnaní s minulým rokom na strane aktív je nárast v dlhodobom 
hmotnom majetku, krátkodobých pohľadávok, na finančných účtoch /mzdy a odvody v depozite/ 
a časovom rozlíšení. Pokles je v zásobách.  
Na strane pasív je nárast zúčtovanie medzi subjektami VS, dlhodobých záväzkov a časového 
rozlíšenia. Pokles je v zápornom výsledku hospodárenia a krátkodobých záväzkov.  
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 
Obec k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky:                                                  v  EUR 

 
Zostatok nesplateného dlhodobého úveru na 2 x 10 b. j.                                                156 846,90     
/splatnosť  30 rokov zo ŠFRB do r. 2032/ 
 
Mesačná splátka úveru, vrátane istiny a úrokov bola vo výške 1 249,02 EUR.   



26 
 

Zostatok nesplateného dlhodobého úveru na prestavbu  16 b. j. kolkáreň                        35 873,90 
/splatnosť 15 rokov  z VÚB a. s., do r. 2020/ 
 
Mesačná splátka istiny úveru je pevná vo výške 2 987,45 EUR. Úroky z úveru   
boli splácané mesačne z bežných výdavkoch transakcií verejného dlhu.   
 
Zostatok nesplateného dlhodobého úveru na 29 b. j. Baňa Západ                          422 476,31  
/splatnosť 30 rokov zo ŠFRB do r. 2038/ 
 
Mesačná splátka úveru, vrátane istiny a úrokov bola vo výške 1 999,20 EUR.  
 

Celkový zostatok nesplateného dlhodobého úveru /istiny/                   615 197,11 
 
Výdavkovými finančnými operáciami obec zabezpečila splácanie istín úverov: 

- zo Štátneho fondu rozvoja bývania - 20 bytových jednotiek s. č. 471,472,  
- zo Štátneho fondu rozvoja bývania - 29 bytových jednotiek Baňa Západ s. č. 245      

- z VÚB banky a. s. - 16 bytových jednotiek kolkáreň s. č. 125 
Splácanie úrokov z úverov obec splácala z bežných výdavkov. Vývoj v ďalšom splácaní  
úverov istiny a úrokov je krytá z príjmovej časti rozpočtu úhradou nájomného za obecné  
byty. Obec pri splácaní istiny a úrokov a prepočítaní k bežným príjmom spĺňa zákonnú  
hranicu 25 %.  
 
Porovnanie splátok istiny a úrokov z úveru s predchádzajúcimi rokmi:  
 
Vývoj  výdavkov na dlhovú službu 
        

Rok Splátky istiny spolu 
v EUR 

Splátky úrokov  
v EUR 

2018 63 292,06 13 272,00 

2017 62 815,50 14 721,42 

2016 62 262,29 16 325,41 

2015 61 687,29 19 122,33 

2014 61 196,01 22 217,06 

2013 60 768,43 24 189,40 

2012 60 149,39 26 328,79 

Vývoj dlhu 
                                                                             

 
Dlžník 

 
Úvery 

 
Suma dlžnej istiny v EUR 

 

2014 2015 2016 2017 2018 
 

 
Obec 

Rudňany 

Dlhodobý VÚB 179 579,30 143 729,90 107 777,90 71 825,90 35 873,90 

ŠFRB I. 186 015,29 179 189,82 172 073,35 164 611,21 156 846,90 

ŠFRB II. 499 658,66 480 646,24 461 453,42 442 052,06 422 476,31 

 
Spolu 

 
865 253,25 

 
803 565,93 

 
741 304,67 

 
678 489,17 

 
615 197,11 
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Stav pohľadávok  k 31.12.2018                                                      29 649,03  EUR 
 
     Pohľadávky  pozostávajú z daňových vo výške 5 834,27 EUR, z nedaňových vo výške 
21 535,96 EUR a ostatných pohľadávok vo výške 2 278,80 EUR.    
 
 V aktívach sú ponížené o opravné položky k pohľadávkam daňovým vo výške 2 564,99 EUR 
a opravné položky k pohľadávkam nedaňovým vo výške 7 250,08  EUR  z dôvodu rizika 
nevymožiteľnosti.  Celkové opravné položky máme  vo výške 9 815,07 EUR. 
 

Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v EUR/ 
 

Pohľadávky 
Riadok 
súvahy 

Hodnota pohľadávok 
v EUR 

Opis 

Krátkodobé 060 29 649,03 Brutto 

Z toho:      

319  
Daňové pohľadávky 

069 5 834,27  Dane z nehnuteľnosti – pozemky, stavby, byty 

318 
Nedaňové pohľadávky  

068 21 535,96 Poplatky za nájomné, služby – voda, EN, 

plyn, TKO a ostatné pohľadávky 

315 
Ostatné pohľadávky 

065 2 278,80 Pohľadávky od dodávateľa za dobropis 

 
Spolu 

  

29 649,03 

 

Brutto 

 

 
 
 
Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR  
 

Pohľadávky podľa zostatkovej 
doby splatnosti po odpočítaní opravných 

položiek 

Hodnota v EUR 
k 31.12.2018 

Hodnota v EUR 
k 31.12.2017 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do  
1 roka 

19 833,96 18 171,68 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od  
1 roka do 5 rokov 

0 2 788,25 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 
ako 5 rokov    

0 0 

 
Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) Netto 

 

19 833,96 

 

20 959,93 

      
     Oproti roku 2017 bol pokles daňových pohľadávok u FO a PO  vo výške 2 909,25 EUR, 
z dôvodu odpísania pohľadávok v r. 2018. Nedoplatky na dani z nehnuteľnosti boli u PO v sume  
4 759,99 EUR aj FO v sume 1 034,28 EUR a na dani za psa vo výške 40 EUR.    
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     Pokles oproti roku 2017 bol aj u nedaňových pohľadávkach - nedoplatky na nájomnom  
a službách, nedoplatky za vodu za bytové a nebytové priestory, nedoplatky na poplatkoch  za 
komunálne odpady u FO pokles vo výške 1 476,63 EUR a PO za TKO 42,00 EUR za rok 2018.  
 
    Pohľadávky sú vymáhané cestou právneho zástupcu obce.   
    Zasielajú sa upozornenia, upomienky, výzvy na zaplatenie, platobné rozhodnutia zo súdu, 
exekúcie formou príkazov na zrážky exekúcií. 

  
Stav záväzkov      k 31.12.2018                                                       12 347,56  EUR 
 
     Záväzky z dodávateľských faktúr boli uhradené v dobe splatnosti. 
 
     Obec neeviduje záväzky po lehote splatnosti 60 dní.  

 
 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 

 
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým  osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
     Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 1/2017 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 
obce právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 
služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky na  

 
- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 

Obecný športový klub Rudňany  
- bežné výdavky na jarnú a jesennú časť sezóny 
pre  súťaže futbalového oddielu – Dospelí - 
„A“, mužstvo IV. liga JUH, Dospelí „B“ 
mužstvo VII. Liga  SOFZ , Dorast U 19 SOFZ 
a žiaci U 15 SOFZ, mužstvo prípravky – ročník 
2007 a mladšie, ENDURO MOTO CLUB na 
reprezentáciu obce na motokrosovom podujatí.   

 
 
 

38 000 EUR 

 
 
 

38 000 EUR 

 
 
 
0 

Rímskokatolícka cirkev - Farnosť Rudňany 
- bežné výdavky na výmenu strešnej krytiny 
na budove farského úradu v Rudňanoch. 
 

 
9 000 EUR 

 
9 000 EUR 

 
0 
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Slovenský zväz zdravotne postihnutých  
ZO č. 6 Rudňany  
- bežné výdavky na prenájom, réžiu a za 
reprezentačné na výročnej a letnej schôdzi 
spojenej so športovými hrami a guľášom, 
reprezentačné na mesiac úcty k starším 
a vstupenky na filmové predstavenie. 

 
 
 

1 200 EUR 

 
 
 

1 200 EUR 

 
 
 
0 

Banícky cech Rudňany 
- bežné výdavky na reprezentačné výdavky pri 
usporiadaní akcie 16. ročníka „Banícky 
Šachttág“,  reprezentačné na valnom 
zhromaždení BC a náklady spojené s dopravou  
na 11. ročníku Stretnutí baníckych miest a obcí 
Slovenska v Pezinku. 

 
 
 
 

4 000 EUR 

 
 
 
 

4 000 EUR 

 
 
 
 
0 

 
C e l k o m :  

 
52 200 EUR  

 
52 200 EUR 

 

 
0 

 
     K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN  
č. 1/2017 o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce. 

 
 
 
10. Údaje  o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 
    Obec Rudňany nie je držiteľom živnostenského oprávnenia a v svojom mene nevykonáva 
podnikateľskú činnosť.  
 
Obec Rudňany je akcionárom: 
 
      - Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a. s. so sídlom v Poprade. Z jej základného imania  
         53 976 200,01 EUR má obec podiel 458 785,37 EUR v kmeňových zaknihovaných akciách    
         v počte 13 823 ks a menovitej hodnote á 33,19 EUR. 
      - Prima banka Slovensko, a s. Žilina, na účte cenných papierov sú akcie v celkovej hodnote  
         4 389,- EUR, s počtom akcií 11 ks v menovitej hodnote á 399,- EUR.   

 
 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t .j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola, Rudňany  0 0 0 

Školská jedáleň pri ZŠ 95 222,02 95 222,02 0 

Školská družina 11 813,85 11 813,85 0 

Školská družina vlastné 618,00 618,00 0 

Základná škola - vlastné 0 0 0 

Školská jedáleň pri ZŠ vlastné 0 0  

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 
vrátenie 

Základná škola Rudňany 1 200 455,40 1 200 455,40 0 

Základná škola Rudňany z ÚP a SV 9 777,40 9 777,40 0 

 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a darcom 

 
Poskytovateľ  
 

 
    
        

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov  

 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 
 

 
- 5 - 

OÚ Košice školstvo ZŠ    1 200 455,40 1 200 455,40 0 

OÚ Košice školstvo predškoláci MŠ  8 824,00 8 824,00 0 

MV SR  matrika 6 912,99 6 912,99 0 

MV SR  trvalý pobyt 1 459,59 1459,59  0 

MV SR register adries 18,00 18,00 0 



31 
 

MDVRR SR stavebný úrad 5 974,02 5 974,02 0 

MV SR - OÚ ŽP životné prostredie 413,00 413,00 0 

MDVRR SR pozemné komunikácie  232,50 232,50 0 

MV SR  terénna sociálna práca  52 959,17 52 959,17 0 

MV SR komunitná práca 12 468,64 12 468,64 0 

MV SR MOPS 47 882,55 47 882,55 0 

ÚP a SV   školské potreby v HN  14 408,80 14 408,80 0 

ÚP a SV   záškolácke prídavky 26 483,20 26 483,20 0 

ÚP a SV   stravovanie v HN  65 054,23 65 054,23 0 

ÚP a SV   osobitný príjemca 2 221,91 2 221,91 0 

ÚP a SV   vyplácanie soc. dávok občanom v HN  196 314,84 196 314,84       0 

ÚP a SV   aktivačná činnosť 12 298,02 12 298,02 0 

ÚP a SV   chránená dielňa 11 702,80 11 702,80 0 

MV SR    požiarna ochrana 2 800,00 2 800,00 0 

MV SR  Voľby komunálne v roku 2018 1 545,58 1 545,58 0 

SPP a. s. Grant Základná škola 96 800,00 800,00 0 

 Celkom 1 671 229,24 1 671 229,24 0 

 
Všetky granty a transfery boli poskytnuté na bežné výdavky. 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  Suma prijatých a 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Poráč 2 200,00 2 200,00 0 

Obec Smižany 1 257,85 1 257,85 0 

Centrá voľného času  1 400,00 1 400,00 0 

 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

Obec neposkytla a ani neprijala dotácie od VÚC. 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce za rok 2018 
 
Obec Rudňany hospodárila počas roka 2018 podľa schváleného programového rozpočtu, ktorý 
obsahoval 11 základných programov. Tie sa ďalej členili na podprogramy, projekty, prvky 
a merateľné ukazovatele s cieľovou hodnotou. Za polrok bola vypracovaná monitorovacie správa.  
Prílohou č. 1 je sumár výdavkov programového rozpočtu za rok 2018 rozpočet a čerpanie podľa 
jednotlivých  programov. Predmetom hodnotenia je najmä plnenie merateľných ukazovateľov 
a v súvislosti s nimi naplnenie cieľov. Podrobné údaje sú obsiahnuté v tabuľkovej prílohe 
záverečného účtu.       
 
 
Rozpis  plnenia rozpočtu podľa programov a podprogramov za rok 2018 
  
                                                                                                                      v EUR 

Funkčná klasifikácia Rozpočet 
po zmenách 

2018 

Skutočnosť 
 

2018 

% 
plnenia 

PROGRAM 1: Plánovanie, manažment, 
kontrola a administratíva  

 
385 032 

 
306 080,59 

 
79,49  

- v tom podprogramy:     

1.1 Manažment obce 383 482 304 847,32 79,49  
1.2 Členstvo obce v združeniach 1 550 1 233,27 79,57  

PROGRAM 2: Služby občanom 66 070 54 511,52 82,51  

- v tom podprogramy:     

2.1 Cintorínske a náboženské služby 34 525 28 038,48 81,21  

2.2 Administratívne služby 23 255 21 379,52 91,94  

2.3 Obecné média 8 290 5 093,52 61,44  

PROGRAM 3: Odpadové hospodárstvo 86 163 65 577,02 76,11  

- v tom podprogramy:     

3.1 Zber a likvidácia odpadu 78 113 65 577,02 76,11  

3.2 Likvidácia divokých skládok 4 050 0 0  

3.3 Nakladanie s odpadovými vodami  4 000 0 0  

PROGRAM 4: Komunikácie 225 981 183 627,69 81,26  

- v tom podprogramy:     

4.1 Bezpečná, kvalitná a cestná premávka 225 981 183 627,69 81,26  

PROGRAM 5: Vzdelávanie 1 714 651 1 618 355,71 94,38  

- v tom podprogramy:     

5.1 Materské školy 262 406 222 405,95 84,76  

5.2 Základná škola 1 274 144 1 224 818,83 96,13  

5 3.Školské jedálne 162 726 156 041,23 95,89  

5.4 Školský klub deti – družina 12 615 12 431,85 98,55  

5.5 Centrá voľného času a školský úrad  2 760 2 657,85 96,30 

PROGRAM 6: Šport 69 060 66 357,26 96,09 

- v tom podprogramy:     

6.1 Podpora šport. klubom - dotácia na šport 38 000 38 000,00 100 

6.2 Športový areál 31 060 28 357,26 91,30  
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PROGRAM 7: Kultúra 119 281 111 721,47 93,66  

- v tom podprogramy:     

7.1 Knižnica 80 416 77 548,73 96,43  

7.2 Dotácia cirkvám 9 000 9 000,00 100  

7 3.Podpora kultúrnych podujatí a aktivít 20 235 18 923,75 93,52  

7.4 Podpora kultúrnych priestorov pre aktivity 9 630 6 248,99 64,89  

PROGRAM 8: Prostredie pre život 45 937  33 518,78 72,97  

- v tom podprogramy:     

8.1 Verejné osvetlenie 19 420 14 120,17 72,71 

8.2 Správa a údržba ver. zelene a MOS 26 517 19 398,61 73,16 

PROGRAM 9: Sociálne služby 602 950 469 016,62 77,79 

- v tom podprogramy:     

9.1 Dotácie sociálnej pomoci 402 965 325 629,83 80,81 

9.2 Dotácie na sporenie deťom do ústavu 1 160 288,18 24,84 

9.3 Pochovávanie zosnulých občanov 1 500 267,38 17,83 

9.4 Vývarovňa 45 206 34 366,85 76,02 

9.5 Terénni sociálni pracovníci 70 850 51 833,47 73,16 

9.6 Opatrovateľská služba 43 994 41 051,73 93,31 

9.7 Komunitná práca 37 275 15 579,18 41,80 

PROGRAM 10: Bezpečnosť, právo a poriadok 222 055 196 287,05 88,40 

- v tom podprogramy:     

10.1 Verejný poriadok, činnosť obecnej polície 161 644 141 499,74 87,54 

10.2 Požiarna ochrana 59 881 54 356,91 90,77 

10.2 Civilná ochrana 530  430,40 81,21 

PROGRAM 11: Bývanie 394 508 324 846,80 82,34 

- v tom podprogramy:     

11.1 Bytové a nebytové priestory  394 508 324 846,80 82,34 

 
S p o l u 

 
3 931 688 

 
3 429 900,51 

  
   87,24 

 
Príloha č. 2: Sumár výdavkov programového rozpočtu za obec  a ZŠ rok 2018 
  
Programy 
rozpočtu    

Čerpanie  
Bežné 
výdavky 

Čerpanie 
Kapitálové 
výdavky  

Čerpanie 
Finančné 
operácie 

Čerpanie  
celkove k 
31.12.2018 

Rozpočet  
po 
zmenách 

% 
čerpania 

1. Plánovanie,  
    manažment, 
    kontrola a 
   administratíva  

 
 
 

306 080,59 

   
 
 

306 080,59 

 
 
 

385 032 

 
 
 

79,49 

2. Služby  
    občanom 

 
54 511,52 

   
54 511,52 

 
66 070 

 
82,51 

3. Odpadové  
    hospodárstvo 

 
65 577,02 

   
65 577,02 

 
86 163 

 
76,11 

4. Komunikácie 69 808,53 113 819,16  183 627,69 225 981 81,26 

5. Vzdelávanie 1 575 770,08 42 585,63  1 618 355,71 1 714 651 94,38 

6. Šport 52 980,77 13 376,49  66 357,26 69 060 96,09 

7. Kultúra 37 451,96 74 269,51  111 721,47 119 281 93,66 
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8. Prostredie   
     pre život 

 
33 518,78 

   
33 518,78 

 
45 937 

 
72,97 

9. Sociálne   
    služby 

 
469 016,62 

   
469 016,62 

 
602 950 

 
77,79 

10. Bezpečnosť,      
       právo  
       a poriadok 

 
 

148 418,62 

 
 

47 868,43 

  
 

196 287,05 

 
 

222 055 

 
 

88,40 

11. Bývanie 111 236,46 150 318,28 63 292,06 324 846,80 394 508 82,34 

       
C e l k o m : 

 
2 924 370,95 

 
442 237,50 

 
63 292,06 

 
3 429 900,51 

 
3 931 688 

 
87,24 

 
 
Audit účtovnej závierky 
 
     V súlade s § 9 odst. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení účtovnú závierku  
obce overuje audítorka Ing. Mária Kyselová, Matejovská 4094/54, 058 01 Poprad. 
  
     

                  
 
   
 
                                                                                                             Bc. Rastislav Neuvirth  
                                                                                                                       starosta obce 
 

                                                                                                                         
 
 
 
Prílohy: Hodnotenie plnenia programového rozpočtu za rok 2018 
 
 
 


